antecedent is impossible, and therefore any consequent follows in a valid following. Yet Rule 10 makes no claim about such following being formal, nor about the following from a formal contradiction having the same strength as a following from a non-formal impossibility (Met<sub>3</sub>). However Marsilius does make the claim that any consequent follows formally from a contradiction, but he does so later on, in his rules for formal *consequentiae* (Rule f9).<sup>7543</sup> Marsilius' proof of Rule f9 runs exactly like Buridan's and Albert's proofs of Met<sub>2</sub>. Its displacement seems to be due only to expositional reasons: Marsilius' *Consequentiae* is structured more as a teaching handbook than Albert's and Buridan's treatises are, and in this kind of exposition it makes more systematic sense to insert Met<sub>2</sub> among the specific rules for formal consequences and after the rules its proof appeals to (Rule f1<sup>7544</sup> and Rule f2<sup>7545</sup>).

---

<sup>7543</sup> Marsilius of Inghen, *Consequentiae* I.3.3 <9>: "Nona regula est haec: quod ex formaliter impossibili - sicut ex copulativa composita ex partibus contradicentibus - formaliter sequitur quodlibet consequens. Per probationem, supponitur quod omnis ista consequentia est formalis in qua ex posito antecedenti potest deduci suum consequens vel consequentias intermedias formales nullo extrinseco coassumpto. Patet, quia sic probat Philosophus <in> *Primo Priorum* syllogismos imperfectos esse formales. Ex hoc probatur regula quia ex copulativa composita de partibus contradicentibus sequitur formaliter copulativa cuius prima pars est una disiunctiva composita ex prima parte sua et ex consequente ex ea illata; et secunda pars est secunda pars sui. Sit per probationem haec consequentia copulativa: 'Sortes est et Sortes non est, igitur a est'; sequitur formaliter: 'Sortes est et Sortes non est, igitur Sortes est vel a est et Sortes non est', quia prima pars copulativae illatae sequitur formaliter ad primam partem copulativae inferentis; secunda sequitur formaliter ad secundam, igitur tota copulativa sequitur formaliter ad totam copulativam. Tenet consequentia. Et prima pars antecedentis patet, quia sequitur formaliter: 'Sortes est, igitur Sortes est vel a est', quia a parte disiunctae ad totam disiunctivam per secundam regula huius capituli. Et secunda pars patet, quia eadem pars est secunda pars inferentis et illatae. Modo in copulativa illata sequitur formaliter consequens illatum ex prima copulativa, quia haec est argumentum a tota disiunctiva cum contradictorio unius partis, per quartam regulam, sicut: 'Sortes est vel a est, sed Sortes non est, igitur a est', per quartam regulam praedictam. Ergo de prima ad ultimam est consequentia formalis per supponentem arguendo sic: 'Sortes est et Sortes non est, igitur a est', quod erat probandum. Similiter arguitur in qualibet huiusmodi, igitur etc."

<sup>7544</sup> Marsilius of Inghen, *Consequentiae* I.3.3 <1>: "... arguendo a tota copulativa ad quamlibet eius partem principalem est consequentia bona et formalis. Exemplum ut 'a est et b est, ergo a est'. Consequentia est bona. Probatur regula: impossibile est qualitercumque per antecedens significatur sic esse quin ita sit sicut per consequens talis consequentiae significatur. Et cum haec tenet in omnibus terminis qualitercumque dispositis, ergo sequitur quod talis consequentia est bona et formalis. Tenet consequentia per definitionem bonae consequentiae et formalis. Antecedens declaratur, quia ad veritatem copulativae requiritur sic esse qualitercumque per utramque partem principalem pro nunc secundum eius totalem significationem significatur. Modo non potest ita esse qualitercumque per utramque partem principalem significatur secundum eius totalem significationem, nisi ita esset sicut per primam eius partem secundum eius totalem significationem significatur et nisi ita esset sicut per secundam partem eius principalem pro nunc secundum eius totalem significationem significatur. Ergo regula est simpliciter vera. Non enim potest ita esse sicut per antecedens significatur secundum eius totalem significationem nisi ita sit sicut per eius consequens significatur etc.. Quod fuit probandum. Et etiam teneat in omnibus terminis; patet quia in nullis reperitur instantia - consimili forma in omnibus terminis retenta."

<sup>7545</sup> Marsilius of Inghen, *Consequentiae* I.3.3 <2>: "Secunda regula est haec: ab una parte disiunctivae principali ad totam disiunctivam est consequentia bona et formalis. Ut: 'homo currit, ergo homo currit vel homo est asinus'. Pro declaratione regulae supponitur quod disiunctiva et copulativa compositae ex partibus

In the same conclusion where he proves  $Met_2$ , Buridan then goes on to show that any *consequentia* having an impossible sentence as its antecedent can be reduced to a formally valid *consequentia* by adding to the antecedent a necessary sentence, which will be the contradictory opposite of the impossible premise.<sup>7546</sup> An analogous process can be applied to a *consequentia ut nunc* with a false antecedent (*ex falso*): such *consequentia* can be reduced to a formal one by conjoining the false antecedent and its contradictory opposite, which is a true sentence.<sup>7547</sup> Albert of Saxony offers a similar reduction of simple material consequences to formal ones by means of the addition of a necessary sentence to the antecedent,<sup>7548</sup> and, analogously, a material consequence as of now can be reduced to a formal one by adding a true sentence to the antecedent.<sup>7549</sup> Whereas Buridan and Albert add these specifications about the reducibility of a *consequentia materialis* to a formal one already in their definitions, Marsilius does not; furthermore he does not speak at all about reducing a material consequence to a formal one. But, in Buridan and Albert, such reduction is per se only a tool to show more clearly the validity of a material consequence: it does not add anything to the

---

contradicientibus contradicunt, ut istae contradicunt: 'Deus est vel homo est asinus', et 'nullus Deus est et nullus homo est asinus'. Ista est bona regula communis loicorum, et ideo hoc supponitur. Alibi declarabitur. Qua suppositione praemissa probatur regula in omni consequentia in qua arguitur a parte disiunctivae principali ad totam disiunctivam est consequentia sic se habens quod ex opposito consequentis formaliter infertur oppositum antecedentis. Igitur omnis talis consequentia est bona et formalis. Consequentia tenet per primam regulam. Et antecedens declaratur, nam si sit ista consequentia proposita: 'homo currit, igitur homo currit vel homo est asinus', et declaratur per suppositionem oppositum consequentis - scilicet copulativa de partibus contradicientibus, ut 'nullus homo currit et nullus homo est asinus' -, tunc sequitur per praecedentem regulam formaliter: 'ergo nullus homo currit', quia arguitur a copulativa ad partem principalem. Ergo sequitur quod ex opposito consequentis sequitur formaliter oppositum antecedentis. Quod fuit probandum. Dico notanter in praedictis duabus regulis quod "arguendo a parte principali ad partem principalem", quia si non arguitur a parte principali ad partem principalem, sed a minus principali ad minus principalem, non haberent regulae veritatem. Exemplum, ut si argueretur a parte minus principali disiunctivae ad totam disiunctivam, sicut 'homo est asinus, ergo homo est asinus et deus est vel homo non est asinus', constat quod consequentia non valeret. Proportionaliter est arguendo a copulativa ad quamlibet eius partem principalem."

<sup>7546</sup> John Buridan, *TC* I.8 concl. 7: "Item, ex dicta conclusione apparet quomodo omnis consequentia ex antecedente impossibili reducat ad consequentiam formalem per additionem alicuius necessariae. Quia si antecedens est impossibile, suum contradictorium est necessarium, quo sibi addito erit consequentia formalis ad quodlibet, ut dictum est. Ideo manifestum est illud quod aliqui mirantur, scilicet quomodo declaretur haec consequentia: 'Nihil est; ergo asinus currit'. Et ego dico quod <sic> declaratur: quia haec est necessaria 'aliquid est', ex qua cum praecedente sequitur propositum. Et est sicut de hac consequentia: 'Asinus currit; ergo asinus movetur'. Quare enim sequitur? Quia haec est necessaria 'omne currens movetur' (uel saltem haec est necessaria 'Si aliquid currit, omne currens movetur') qua apposita antecedenti consequentia est manifesta et formalis."

<sup>7547</sup> *ibid.*: "Et ita etiam manifestum est quod omnis consequentia ut nunc ex antecedente falso reducit ad consequentiam formalem per additionem alicuius verae, scilicet contradicentis illi antecedenti..."